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ــت. او که در سال های اخیر پایگاه خبری تحلیلی   اس
»خبر آنلاین« را اداره می کرد، در کارنامه خود سوابقی 
همچون نماینده مدیران مسئول در هیئت نظارت بر 
ــهری، مدیرمسئول جام  مطبوعات، مدیرعامل همش

ــت ملی، عضو  ــورای عالی امنی ــخنگوی ش جم، س
هیئت منصفه مطبوعات، عضو هیئت مدیره انتشارات 
ــلامی، خانه روزنامه نگاران  سروش، بنیاد اندیشه اس
ــهریورماه 1392 با  ــوان را دارد. ضمن اینکه در ش ج
حکم علی جنتی، به عنوان معاون مطبوعاتی وزارت 
ــاد اسلامی منصوب شد. انتصابی که  فرهنگ و ارش
ــه ای حوزه  ــکل ها و چهره های حرف ــتقبال تش با اس
 مطبوعات مواجه شد، به گونه ای که صادق زیباکلام 
ــه ای اعلام کرد: »برای معاون مطبوعاتی  در مصاحب

شدن آقای دکتر انتظامی نذر کرده  بودم!«
ــین انتظامی درباره  ــی که بگذریم، حس از این حواش

ــتابزده  ــره اش این طور توضیح می دهد که کتاب محصول ش آخرین اثر منتش
تدریس او برای دانشجویان دوره  دکتری رشته کتابداری، در نیمسال اول سال 
ــی دو واحدی با عنوان »ژئوپلتیک علم و اطلاعات«  تحصیلی 91ـ92 در درس
است. محصولی که به گفته نویسنده می توانسته کاملتر و بعد منتشر شود؛ اما 
ــانه ها داغ است و نیز احتمالًا به دلیل  ــرفت علمی ایران در رس چون بحث پیش
ــاد،  ــت مطبوعاتی وزارت ارش ــوت معاون ــغولیت های جدید مؤلف در کس مش
ــودش در توضیح چرایی  ــر کند. خ ــح داده با همین وضعیت آن را منتش ترجی
ــار این کتاب با وجود شتابزدگی به »سرعت در انتشار به امید برانگیزاندن  انتش
سیاست گذاران و نخبگان« اشاره کرده و آورده است: »اگر این چراغ روشن شود 
و موجی خلاف آمد، عادت به راه بیفتد، توسعه علمی کشور به نقاط درخشان تر 

و البته پایدارتری می رسد.«
البته شتابزدگی در انتشار باعث نشده که کتاب سازی اثر و صفحه بندی و طراحی 
ــود و در این گونه جزئیات ارائه کتاب خلاقیت و  ــعاع واقع ش جلد آن تحت الش
رویکرد حرفه ای تیم همراه انتظامی در »گروه رسانه ای خبر« که در مشخصات 

کتاب نام آن به عنوان متولی امور فنی چاپ این اثر آمده، مشهود است.
ــات«، »ارزیابی علم، فناوری  ــاب در پنج بخش »ژئوپلیتیک علم و اطلاع کت
ــه علمی« و »سواد علمی«  ــگاه ها«، »نقش و نوآوری«، »نظام رتبه بندی دانش
ــت و نویسنده سعی کرده با زبانی صریح و با  ــده اس به همراه ضمائم تدوین ش
نثری که به قول خودش »روزنامه نگارانه« است و نه علمی ـ پژوهشی، برخی 
مشهورات و ادعاهای رسانه ای در خصوص موضوعات مرتبط با وضعیت علمی 

کشورمان را نقد کند.
ــب قدرت و دانش شناخت و کنترل  ــنده ژئوپلتیک، دانش کس از دیدگاه نویس
مکان ها و مناطق استراتژیک است و ژئوپلتیک علم به معنای تأثیر شاخص های 

علمی بر رتبه ژئوپلتیکی یک کشور، عبارت معناداری است.
ــاس برآیند شاخص هایی  انتظامی می گوید: رتبه  ژئوپلتیک علمی را باید بر اس
ــنجید، نه اینکه فقط به تعداد مقالات علمی مان  همچون شاخص های زیر س
افتخار کنیم. ممکن است دانش آموزی یک نمره 18 و چند نمره زیر 10 در کارنامه 
خود داشته  باشد و نهایتاً نتواند معدل قبولی بگیرد. »نظام آموزش عالی«، »نظام 
آموزشی دبیرستان و متوسطه«، »سواد علمی، اختراعات و اکتشافات، تولیدات 
آزمایشگاهی، پارک های فناوری«، توان »تبدیل فکر به ثروت«، »فناوری های 

برتر«، تولید اطلاعات، ارزش های اجتماعی، »سهم 
تحقیق و توسعه از اعتبارات، نخبه پذیری یا گریزدهی 

نخبگان« و »جاسوسی و ضدجاسوسی علم«.
ــیدن به  ــا تلاش هایی برای رس ــد: در دنی او می گوی
ــاخصی غیر از تعداد مقالات علمی برای سنجش  ش
ــت. مثلًا سازمان  ــورها شده  اس وضعیت علمی کش
ــال  ــعه )OEDC( از س همکاری اقتصادی و توس
ــی علم و فن آوری  ــی در ارزیاب 2002 راهنمای روش
ــت یا از شاخص های اتحادیه   و نوآوری ارائه داده  اس
اروپایی ها و ریسیت )RICYT( که برای کشورهای 
ــده و بر اساس  ــپانیولی و پرتغالی زبان طراحی ش اس
مقایسه ورودی های علم و فن آوری )منابع انسانی و 
ــی( و خروجی های علم و فن آوری )ثبت اختراع و  مال

مقالات علمی( عمل می کند.
در ادامه از مسائل مختلفی در رابطه با موضوع اصلی 
ــی که چند واحد در یک دانشگاه  ــخن به میان می آید: اینکه هر کس کتاب س
درس می دهد، خود را »استاد دانشگاه« معرفی می کند. شهوت پیشوند و پسوند 
در کشور ما، عقب ماندن کشور از روندهای پژوهشی روز دنیا، تولید مقالات با 
مضامین تکراری که فقط آمار تولید مقالات را بالا می برند، ولی اندوخته ای به 
علم ما اضافه نمی کنند، نظام رتبه بندی دانشگاه ها، سند چشم انداز و نقشه علمی 
کشور، مفهوم سواد و سواد علمی و... ، البته در همه این مباحث لحن یک استاد 
منتقد را که در کلاس مشغول تدریس است و به پدید ه های مختلف اطرافش 
ــم در مقدمه می گوید: »قبول  ــاهده کرد. خودش ه غُر می زند را می توان مش
ــه در پاره ای موارد با نثری عصبی مواجهیم. علم البته بی نیاز از پرخاش  دارم ک
است، به ویژه آن که »درباره علم« بخواهیم سخن بگوییم و علم را روایت کنیم. 
ــاید راه صحیح تر آن بود که در بازخوانی نهایی، نثر و ادبیات را تعدیل کنم.  ش
در مواردی البته کردم؛ اما هدف و دغدغه تلنگر زدن، گرامی تر از آن بود که به 

اصل آرامش پایبند بمانم.«
انتظامی در خصوص رویکرد انتقادی اش در کتاب می گوید: »حقیقت آن است 
که مسئولان کشور در سال های اخیر مرتب، دم از پیشرفت خیره کننده علمی 
می زنند و اگر این ادعا با نگاه انتقادی، بازخوانی نشود و نخبگان نیز یکسره به 
ــت کار، دست کشور بدهد.« و در ادامه اشاره می کند  آن دم بدهند، ممکن اس
ــهور را بازی کند  ــتان مش که »نگارنده ترجیح می دهد نقش کودکان آن داس
ــاه را فریاد  ــه برخلاف آدم بزرگ های عاقل و دوراندیش، عریان بودن پادش ک

برآورده اند.«
هرچند نویسنده منظورش از »مسئولان کشور« را دقیقاً مشخص نمی کند؛ اما از 
اشاره او به »بازی با آمار« توسط آقای احمدی نژاد در اعلام روند کاهش تلفات 
تصادفات جاده ای در ایران در صفحه 39 کتاب می توان فهمید چه  کسانی مورد 

انتقاد او هستند.
ــته و رویکرد ژورنالیستی آن در طرح  ــتابزده بودن نوش ــنده خود نیز به ش نویس
ــاب، این جملات در این خصوص جلب  ــت جلد کت مباحث اذعان دارد. در پش
ــتابزده از وضعیت تولید علم در  ــاله حاضر، یک ارزیابی ش توجه می کند: »رس
ــت و از آنجا که با نثر روزنامه نگارانه نگارش یافته، ویژگی های  ــورمان اس کش
ــی این گونه ادبی را دارد. ضرباهنگ تند، قضاوت های صریح و به  مثبت و منف

قول منتقدان، آسمان و ریسمان را به هم بافتن از آن جمله اند.«


